16. Quod si de his statutis atque convenientiis C aliquid casu quilibet, vel ignorantia, quod non optamus, fuerit irruptum, praecipimus ut quam cito secundum iustitiam emendare studeant, ne forte propter dilationem maius damnum possit ad crescere.

17. De filiabus autem nostris, sororibus scilicet praedictorum filiorum nostrorum, iubemus, ut post

A nostrum ab hoc corpore discessum licentiam habeat unaquaeque eligendi sub cuius fratris tutela et defensione se conserre velit. Et qualiscunq; ex illis monasticam vitam elegerit, liceat ei honorifice vivere sub defensione fratris sui in cuius regno <sup>1</sup> degere voluerit. Quae autem iuste et rationabiliter a condigno viro ad coniugium quaesita fuerit, et ei ipsa <sup>2</sup> coniugalis vita placuerit, non ei denegetur a fratribus suis, si et viri postulantis et seminae consentientis honesta et rationabilis fuerit voluntas.

18. De nepotibus vero nostris, scilicet filiis praedictorum filiorum nostrorum, qui eis vel iam nati sunt vel adhuc nascituri sunt, placuit nobis praecipere, ut nullus eorum per qualsibet occasiones quemlibet ex illis apud se accusatum, sine iusta discussione atque examinatione, aut occidere, aut membris mancare, aut excaecare, aut invitum tondere faciat; sed volumus ut honorati sint apud patres et patruos suos, et obedientes illis <sup>3</sup> sint cum omni subiectione quam decet in tali consanguinitate esse.

19. Hoc postremo statuendum nobis videtur, ut quicquid adhuc de rebus et constitutionibus quae ad profectum et utilitatem eorum pertinent, his nostris decretis atque praecepsis addere voluerimus, sic a praedictis dilectis filiis nostris observetur atque custodiatur, sicut ea quae in his iam statuta et descripta sunt custodire et observare praecipimus.

20. Haec autem omnia ita disposuimus atque ex ordine firmare decrevimus, ut quandiu divinae maiestati placuerit nos hanc corporalem agere vitam, potestas nostra sit super a Deo conservatum regnum atque imperium istud, sicut hactenus fuit, in regimine atque ordinatione, et omni dominatu regali atque imperiali, et ut obedientes habeamus praedictos dilectos filios nostros atque Deo amabilem populum nostrum, cum omni subiectione quae patri illis, et imperatori ac regi a suis populis exhibetur. Amen.

#### VARIANTES LECTIENES.

<sup>1</sup> pia uel propria 2. <sup>2</sup> domo 2. <sup>3</sup> deest. B. <sup>4</sup> deest. B.

#### CAPITULARE DUPLEX AD NIUMAGAM (An. 806 Mart.).

Capitula hæc restitui ope Codicum : 1. bibl. reg. Paris. n. 4495, sec. ix; 2. bibl. reg. Monacensis olim Tegernseensis, sec. x, cuius ope prius Amerpachius ea publici juris fecit; 3. bibl. reg. Paris. inter Suppl. lat. n. 75, sec. x. Nonnulla capitula et in Codice sancti Pauli leguntur. Edictum tempore Quadragesimæ, igitur mense Martio, Noviomagi, ubi imperator et paschale festum ejus anni celebravit, missis dominicis traditum est.

CAPITULA QUAE AD NIUMAGA SUNT ADDITA, IN <sup>1</sup> SEXTO D endum, secundum Dei voluntatem et secundum <sup>2</sup> iussionem nostram.

1. Unusquisque in suo missatico maximani habeat curam ad praevendum, ad ordinandum, ac dispon-

2. De sacramento. Ut hi qui antea fidelitatem partibus nostris non promiserunt, promittere fa-

#### VARIANTES LECTIENES.

<sup>1</sup> in usque XLmam desunt 1. 2. Que ad numagan addita sunt C. S. Pauli qui capp. 4. 7. 9. exhibet.  
<sup>2</sup> deest 1.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Docet Eginhardus Carolum hoc anno quadragesimale jejunium et sacratissimam Pasche solemnatatem celebrasse apud Noviomagum. BALUZ.

ciant, et insuper omnis homo<sup>1</sup> denuo reprobant<sup>2</sup> ut ea quae inter filios nostros propter pacis concordiam statuimus, pleniter omnes consentire debeant.

3. Ut praedicti missi per singulas civitates et monasterias virorum hac puellarum praevideant, quomodo aut qualiter in dominibus aeccliarum et ornamenti aeccliae emendatae vel restauratae esse vindentur, et diligenter inquirant de conversatione singularum, vel quomodo emendatum habeant quod iussimus de eorum lectione et canto, caeterisque disciplinis<sup>3</sup> aecclasticac regulae pertinentibus<sup>4</sup>.

4. Ut singuli episcopi, abbates, abbatissae, diligenter considerent thesauros ecclesiasticos, ne propter perfidiam<sup>5</sup> aut neglegentiam custodum aliquid de gemmis<sup>6</sup> aut de vasis, reliquo quoque thesauro perditum sit; quia dictum est nobis quod negotiatorum Iudaci<sup>7</sup> necnon et alii gloriantur<sup>8</sup>, quod quicquid eis placeat, possint ab eis emere.

5. Volumus ut equaliter missi nostri faciant de singulis causis, sive de haribanno<sup>9</sup>, sive de advenis, sive de ceteris quibuslibet causis. De advenis volumus, ut qui<sup>10</sup> iamdiu coniugati sunt per singula loca, ut ibi maneant, et sine causa et sine aliqua culpa non fiant electi. Fugitivi vero servi<sup>11</sup> et latrones redant ad propria loca.

6. Auditum habemus, qualiter et comites<sup>12</sup> et alii homines qui nostra beneficia habere videntur, comparant sibi proprietas de ipso nostro beneficio, et faciant servire ad ipsas proprietas servientes nostros de eorum beneficia, et curtes nostras remanent desertas, et in aliquibus locis ipsi vicinantes multa mala paciuntur.

7. Audivimus quod aliqui reddunt beneficium nostrum ad<sup>13</sup> alias homines in proprietatem, et in ipso placito dato pretio comparant ipsas res iterum in alode sibi: quod omnino cavendum est; quia qui hoc faciunt, non bene custodiunt fidem quam nobis promissam habent. Et ne forte in aliqua infidelitate inveniantur; quia qui hoc faciunt, per eorum voluntatem ad aures nostras talia opera illorum non perveniunt.

8. Sunt et alii qui iustitiam legibus recipere debeat, et in tantum fiunt in quibusdam locis fatigati, usque dum illorum iustitiam per fideiussorum manus tradant, ita ut aliquid vel parvum possint habere, et forciores suscipiant maiorem porcionem.

9. De mendicis qui per patrias discurrent volu-

A mus, ut unusquisque fidelium nostrorum suum pauperem de beneficio<sup>14</sup> aut de propria familia nutriat, et non permittat aliubi ire mendicando. Et ubi tales inventi fuerint, nisi manibus laborent, nullus eis quicquam retribuere praesumat.

10. De teloneis et cespiticis, sicut in alia capitula ordinavimus, teneant; id est, ubi antiqua consuetudo fuit ita exigantur; ubi nova fuerint inventa, destruantur<sup>15</sup>.

#### RURSUS CAPITULA IMPERATORIS KAROLI.

1. Usura est ubi amplius requiretur quam detur; verbi gratia, si dederis solidos decem, et amplius requisieris: vel si dederis modium<sup>16</sup> vini<sup>17</sup>, frumenti, et iterum<sup>18</sup> super aliud exigieris.

B 2. Cupiditas in bonam partem potest accipi, et ad malam. In bonam iuxta apostolum<sup>b</sup>: *Cupio dis- solvi<sup>19</sup> et esse cum Christo.* Et in psalmo<sup>c</sup>: *Cumcu- spirit anima mea in atria Domini.*

3. Cupiditas vero in malam partem accipitur, qui supra<sup>19</sup> modum res quaslibet iniuste appetere vult, iuxta Salomonem<sup>d</sup>: *Post concupiscentias tuas non eas.*

4. Avaricia est alienas res appetere, et adeptas nulli largire. Et iusta apostolum<sup>e</sup> haec est radix omnium malorum.

5. Turpe lucrum exercent, qui per varias circumventiones, lucrandi causa, in honeste<sup>20</sup> res quaslibet congregare decertant.

6. Foenus est qui aliquid prestat. Iustum foenus est, qui amplius non requirit nisi quam prestat<sup>21</sup>.

C 7. Quicumque<sup>22</sup> enim tempus<sup>23</sup> messis vel tempus vendemiae, non necessitate sed propter cupiditatem, comparat annonam an vinum, verbi gratia de duabus dinariis comparat modium unum, et servat usque dum iterum venundare possit contra dinarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus. Si autem propter necessitatem comparat, ut sibi abeat et aliis tribuat, negotium<sup>24</sup> dicimus.

8. Consideravimus itaque, ut praesente anno, quia per plurima loca famis valida esse videtur, ut omnes episcopi, abbates, abbatissae, obtimates, comites, seu domestici, et cuncti<sup>25</sup> fideles qui beneficia regalia, tam de rebus ecclesiae<sup>26</sup> quamque et de reliquis, habere videtur<sup>27</sup>, unusquisque de suo beneficio sua familia nutricare faciat, et de sua propriaetate propria familia nutriat; et si Deo donante super se et super familiam suam<sup>28</sup>, aut in beneficio aut in alode<sup>29</sup>, annonam habuerit, et venundare voluerit,